
 
 

15525 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 236, de 13.12.2024 

 
 
 

 

2.1 SUBCOMANDO GERAL 
 
Apresentação de Oficiais 
No dia 13/12/2024 
- O TEN CEL QOPM CARLOS LEANDRO RIBEIRO 
DE SOUSA, mat. 125.196-1-3, Comandante do 
16ºBPM, por haver sido designado pelo Comando 
Geral da PMCE, para viagem do dia 09 a 13/12/2024, 

à cidade de Belém - PA, com a finalidade de uma visita 
técnica na POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ. 
- O 1º TEN QOPM DIEGO MAGALHÃES COELHO, 
mat. 843.958-5-4, da 1ªCIA/BPMA, por haver entrado 
no gozo de 15 (quinze) dias restantes de férias, 
referentes ao ano de 2023, conforme BCG n° 
142/2024, no período de 12 a 26/12/2024. 

*** *** *** 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Operação Centro Seguro 2024 – Alteração e Inclusão em Escala de Serviço 
Nota nº 150/2024 – DPGI/PMCE O CEL QOPM DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA 
PMCE, no uso de suas atribuições legais, revolve fazer as seguintes modificações na escala de serviço referente 
à Operação Centro Seguro 2024 aos dias 18 e 19 de dezembro de 2024, publicada no BCG nº 235/2024. 
 
Dia 18/12/2024 – QUARTA-FEIRA – turno B (13h-19h). 

RUA PEDRO I com RUA BARÃO DO RIO BRANCO – TURNO B (13h às 19h) 
SUBSTITUÍDO 

GRAD. Nº NOME MF UNIDADE CONTATO 
3º SGT 24391 VANIA RAFAELA DE OLIVEIRA LOBO 303.108.1-0 DPGI (85) 98864-1603 

SUBSTITUTO 
GRAD. Nº NOME MF UNIDADE CONTATO 

CB 25857 CRISTIANO DE CARVALHO GONDIM 304.574-1-2 BPGEP (85) 99946-6285 

 
Dia 19/12/2024 – QUINTA-FEIRA – turno B (13h-19h). 

RUA GOVERNADOR SAMPAIO – TURNO B (13h às 19h) 
INCLUÍDO 

GRAD. Nº NOME MF UNIDADE CONTATO 
1° SGT 20137 PAULO ROBERTO LINHARES TENÓRIO 134.785-1-1 COGEI (85) 9624-4883 

DPGI/PMCE, em Fortaleza-CE, 13 de dezembro de 2024. 
 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 151/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato 1356067/2024 - Empresa ASTA MOBILI MOVEIS LTDA, pertinente a Adesão à Ata de Registro de 
Preço n° 08/2024 – Superitendência Regional de Administração do Estado do Acre, publicada no Diário Oficial 
da União nº 106, de 05 de junho de 2024, com aviso de alteração publicado no Diário Oficial da União nº 111, 
de 12 de junho de 2024, na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 
90005/2024, que tem por objeto aquisição de cadeiras giratórias para Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: 
nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a 
partir de 11 de dezembro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – 
D.O.E. nº 234. 

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 
Gestor 2° TEN PM Marcos Antônio Tomé Carneiro   104.512-1-3   
Fiscal  1° SGT PM Robson Wagner Machado Constâncio  134.972-1-4.  

Fortaleza, 13 de dezembro de 2024. 

 
 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL
Sem alteração

2 GERÊNCIA SUPERIOR 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


